2 hostiam] sacrificium *Mm* (A. in *Enarr. in Ps.*). 4 dicent] dicant  
 BCFGHMOPQVW *edd.* 10 uolebam] uolebas *H<sup>2</sup>Q (m. rec.)*. uolebas]  
 uolebas *HV*.

I. *A. gives thanks for his deliverance from the bondage of sin and rejoices in his new sense of freedom. He now finds his happiness in God instead of in his former pleasures.*

1. o domine etc.] *Ps. cxv (cxvi)*  
 16, 17.

3. omnia ossa etc.] *Ps. xxxiv*  
 (xxxv) 10.

5. dic animae meae etc.] *Ps.*  
 xxxiv (xxxv) 3.

8. dextera tua] The two clauses, 'respiciens... exhauriens,' are apparently to be taken as a kind of hendiadys (*looking upon...to* etc.) and 'dextera' goes with the general idea of helping.

9. exhauriens] 'emptying,' 'cleansing out.' Cf. *Cic. de Leg. Agr. ii 26. 70* 'urbanam plebem... exhauriendam esse; hoc enim est usus quasi de aliqua sentina... loqueretur.'

*ib. et hoc... uolebas*] 'and this (viz. the deliverance from the state of corruption) was that I ceased to will all that I had willed, and began to will what Thou didst will.'

12. euocatum est... liberum arbitrium] It is to be noted that for A. grace, so far from destroying, restores freewill. Cf. *de Spir. et Lit. xxx 52* 'sicut lex non euocatur, sed statuitur, per fidem, quia fides impetrat gratiam, qua lex

derem ceruicem leni iugo tuo et humeros leui sarcinae tuae, Christe Iesu, adiutor meus et redemptor meus? quam suaue mihi subito factum est carere suauitatibus nugarum, et quas amittere metus fuerat, iam dimittere gaudium erat. eiciebas enim eas a me, uera tu et summa suauitas, eiciebas et intrabas 5 pro eis omni uoluptate dulcior, sed non carni et sanguini, omni luce clarior, sed omni secreto interior, omni honore sublimior, sed non sublimibus in se. iam liber erat animus meus a curis mordacibus ambiendi et acquirendi et uolutandi atque scalpendi scabiem libidinum, et garriebam tibi, claritati meae 10 et diuitiis et saluti meae, domino deo meo.

2 II. Et placuit mihi in conspectu tuo non tumultuose abripere, sed leniter subtrahere ministerium linguae meae nundinis loquacitatis, ne ulterius pueri meditantes non legem tuam, non pacem tuam, sed insanias mendaces et bella forensia 15 mercarentur ex ore meo arma furori suo. et opportune iam

11 diuitiis S, + meis BCFGHMOPQVW edd.

impleatur, ita liberum arbitrium non euacuatur per gratiam, sed statuitur, quia gratia sanat uoluntatem, qua iustitia libere diligitur.

1. *leni iugo tuo*] Mt. xi 30. Cf. Dante *Purg.* XII 118 sq.

'Maestro, di', qual cosa greve levata s'è da me? che nulla quasi per me fatica andando si riceve.'